



12 – 16 septembrie 2022
ACTUALITATEA EUROPEANĂ



Cuprins

I. DOCUMENTE ADOPTATE DE COMISIA EUROPEANĂ	2
1. Comunicare a Comisiei privind recunoașterea oficială a faptului că un anumit număr de acte din dreptul Uniunii care au fost adoptate în temeiul Directivei 89/130/CEE, Euratom a Consiliului din 13 februarie 1989 privind armonizarea calculării produsului național brut la prețurile pieței au devenit caduce - COM(2022) 274	2
2. Raport al Comisiei Europene privind Rezumatul raportului de sinteză cu privire la aplicarea Regulamentului (UE) nr. 649/2012 privind exportul și importul de produse chimice care prezintă risc - COM(2022) 412	3
II. ȘTIRI	4
1. La data de 11 octombrie, se va lansa o nouă rundă de înscrieri pentru ca 35.000 de tineri să descopere Europa prin intermediul unor permise de transport feroviar gratuite	4
2. Comisia Europeană aprobă o schemă de ajutoare a României de 1,5 miliarde EUR ptr. a compensa costurile indirecte ale emisiilor suportate de întreprinderile mari consumatoare de energie	4
3. Comisia aprobă o schemă de ajutoare a României cu o valoare de 4 miliarde EUR pentru sprijinirea întreprinderilor în contextul invaziei Ucrainei de către Rusia	6
4. Întâlnirea șefei Reprezentanței Comisiei Europene în România cu Prim-ministrul Republicii Moldova	7
5. Comisia propune o intervenție de urgență pe piață pentru a reduce facturile pentru europeni	8

I. DOCUMENTE ADOPTATE DE COMISIA EUROPEANĂ

1. Comunicare a Comisiei privind recunoașterea oficială a faptului că un anumit număr de acte din dreptul Uniunii care au fost adoptate în temeiul Directivei 89/130/CEE, Euratom a Consiliului din 13 februarie 1989 privind armonizarea calculării produsului național brut la prețurile pieței au devenit caduce - COM(2022) 274

Prezenta comunicare recunoaște în mod oficial caducitatea a șapte decizii ale Comisiei adoptate în temeiul Directivei 89/130/CEE a Consiliului și care sunt încă în vigoare. Lista actelor care trebuie retrase din acquis-ul activ:

- Decizia 93/454/CE, Euratom a Comisiei din 22 iulie 1993 de definire a impozitelor aferente producției și importurilor în vederea aplicării articolului 1 din Directiva 89/130/CEE, Euratom a Consiliului privind armonizarea calculării produsului național brut la prețurile pieței,
- Decizia 93/475/CE, Euratom a Comisiei din 22 iulie 1993 de definire a subvențiilor pentru producție și import în vederea aplicării articolului 1 din Directiva 89/130/CEE, Euratom a Consiliului privind armonizarea calculării produsului național brut la prețurile pieței,
- Decizia 93/570/CEE, Euratom a Comisiei din 4 octombrie 1993 de definire a diferenței între „alte taxe aferente producției” și „consumul intermediar” în vederea aplicării articolului 1 din Directiva 89/130/CEE, Euratom a Consiliului privind armonizarea calculării produsului național brut la prețurile pieței,
- Decizia 97/157/CE, Euratom a Comisiei din 12 februarie 1997 de definire a tratamentului aplicat veniturilor organismelor de plasament colectiv (OPC) în scopul aplicării Directivei 89/130/CEE, Euratom a Consiliului, privind armonizarea calculării produsului național brut la prețurile pieței,
- Decizia 97/178/CE, Euratom a Comisiei din 10 februarie 1997 de definire a unei metodologii pentru tranziția între Sistemul european de conturi naționale și regionale în Comunitate, (SEC 95) și Sistemul european de conturi economice integrate (SEC, a doua ediție) (Text cu relevanță pentru SEE)
- Decizia 97/619/CE, Euratom a Comisiei din 3 septembrie 1997 privind modificările aduse estimărilor PNB ale statelor membre în scopul punerii în aplicare a Directivei 89/130/CEE, Euratom a Consiliului privind armonizarea calculării produsului național brut la prețurile pieței (Text cu relevanță pentru SEE)
- Decizia 98/501/CE, Euratom a Comisiei din 24 iulie 1998 privind anumite operațiuni speciale identificate în cadrul activităților legate de Protocolul privind procedura de deficit excesiv, pentru aplicarea articolului 1 din Directiva 89/130/CEE, Euratom a Consiliului privind armonizarea modului de determinare a produsului național brut la prețul pieței (Text cu relevanță pentru SEE)

Ca parte a *procesului de simplificare a actelor Comisiei*, aceasta recunoaște că actele enumerate se elimină din legislația în vigoare a UE (acquis), iar Oficiul pentru Publicații al Uniunii Europene este invitat să retragă aceste acte din Repertoriul legislației Uniunii în vigoare.

2. Raport al Comisiei Europene privind Rezumatul raportului de sinteză cu privire la aplicarea Regulamentului (UE) nr. 649/2012 privind exportul și importul de produse chimice care prezintă risc – COM(2022) 412

Regulamentul PIC (Regulamentul (UE) nr. 649/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012 privind exportul și importul de produse chimice care prezintă risc, JO L 201, 27.7.2012, p. 60) pune în aplicare Convenția de la Rotterdam în cadrul Uniunii și are aceleași obiective. Cu toate acestea, Regulamentul PIC depășește cerințele convenției pentru a oferi un nivel mai ridicat de protecție, în special pentru țările în curs de dezvoltare și țările cu economii în tranziție.

Prezentul raport demonstrează că procedurile stabilite prin Regulamentul PIC au funcționat bine și că punerea lor în aplicare s-a efectuat în mod corespunzător, în special datorită coordonării și cooperării eficace dintre autoritățile naționale desemnate, ECHA (Agenția europeană pentru produse chimice) și Comisie, atât în ceea ce privește activitățile interne ale UE, cât și în ceea ce privește activitățile de la nivel internațional, care au constituit baza pentru atingerea obiectivelor sale.

Procedura de notificare de export a furnizat țărilor importatoare informații importante cu privire la multe produse chimice și exportul acestora. Cu aproximativ 10 000 de notificări de export în 2019 și o tendință ascendentă continuă, amploarea schimbului de informații și potențialul acestuia de a crește în continuare sunt clar vizibile. Volumul de lucru în creștere poate fi gestionat numai cu resurse adecvate de personal, având în vedere necesitatea de a menține capacitatea de prelucrare și de sprijin, asigurând în același timp buna funcționare a aplicației informatice „ePIC”, dezvoltată și întreținută de agenție.

Aplicarea procedurii de consimțământ explicit ca procedură standard pentru exportul anumitor produse chimice, care depășește dispozițiile convenției, a condus la numărul mare de 5 058 de cereri de consimțământ explicit trimise țărilor importatoare în perioada de raportare. Aceste cereri au reprezentat o provocare pentru multe țări importatoare, fapt demonstrat de proporția de 46 % rămasă fără răspuns.

Exportatorii de produse chimice care fac obiectul regulamentului au fost în general conștienți de obligațiile lor și capabili să le îndeplinească. Dacă a fost necesar, autoritățile naționale desemnate și agenția au furnizat asistența necesară care a contribuit la numărul mic de încălcări. În cursul acestei perioade de raportare, au fost raportate 9 132 de controale asupra exporturilor și 1 463 de controale asupra importurilor și au fost identificate 138 de încălcări, dintre care 29 au condus la sancțiuni.

În general, statele membre și-au respectat obligațiile, deși volumul mare de lucru la sfârșitul fiecărui an – cauzat de numărul mare de notificări de export – reprezintă o provocare pentru unele state membre și, în unele cazuri, a creat probleme în ceea ce privește termenele. Contribuția agenției la punerea în aplicare a fost pe deplin conformă cu cerințele Regulamentului PIC și a reprezentat baza funcționării eficace a procedurilor relevante. Comisia și-a îndeplinit obligațiile prevăzute în Regulamentul PIC. În cursul perioadei de raportare, au fost adoptate trei regulamente delegate ale Comisiei de modificare a anexei I, precum și o decizie de punere în aplicare a Comisiei de adoptare a deciziilor de import în Uniune. În plus, Comisia a coordonat contribuția Uniunii la eforturile internaționale și a reprezentat Uniunea în cadrul convenției.

II. ȘTIRI

1. La data de 11 octombrie, se va lansa o nouă rundă de înscrieri pentru ca 35.000 de tineri să descopere Europa prin intermediul unor permise de transport feroviar gratuite

Liceele Următoarea rundă de înscrieri din cadrul acțiunii Discover EU se va lansa marți, 11 octombrie, la ora 13.00 (ora României), și se va încheia marți, 25 octombrie, la ora 13.00 (ora României).

Pentru a doua oară în acest an, 35.000 de tineri vor primi permise de transport feroviar pentru a explora Europa și cultura sa bogată. Invitația se adresează candidaților din țările participante la programul ERASMUS +inclusiv Islanda, Liechtenstein, Macedonia de Nord, Norvegia, Serbia și Turcia.

Pentru a încerca să câștige un permis de călătorie, tinerii se pot înscrie pe Portalul European pentru Tineret unde vor trebui să răspundă la cinci întrebări în cadrul unui quiz și la o întrebare complementară.

Comisarul pentru inovare, cercetare, cultură, educație și tineret, Mariya **Gabriel**, a declarat: „Pentru a doua oară în acest an, DiscoverEU va oferi o experiență bogată unui număr de 35.000 de tineri, dându-le ocazia să călătorească pe continent, să descopere culturi noi și să lege prietenii. Nu există un moment mai relevant decât prezentul pentru promovarea schimburilor culturale prin intermediul călătoriilor durabile. Le doresc mult succes tuturor candidaților.”

Candidații care vor fi completat cu succes quizul de selecție și care s-au născut între 1 ianuarie 2004 și 31 decembrie 2004 vor putea călători în Europa pentru o perioadă de până la 30 zile în cursul perioadei de călătorie cuprinse între 1 martie 2023 și 29 februarie 2024. Cei care împlinesc 18 ani în prima jumătate a anului viitor se vor putea înscrie în runda din martie 2023.

Odată cu această a doua rundă, în 2022 vor fi puse la dispoziție, în total, 70.000 de permise de călătorie, datorită bugetului majorat în cadrul Anului european al tineretului. În plus, beneficiarii vor primi în continuare un card de reducere cu peste 40.000 de posibilități de reducere pentru transportul public, obiective culturale, cazare, alimente, sport și alte servicii disponibile în țările eligibile. Ei vor putea, de asemenea, să participe la întrunirile Discover EU o inițiativă lansată în vara anului 2022, constând într-un program cultural interesant cu o durată de la una până la trei zile, cuprinzând toate țările Erasmus +.

2. Comisia Europeană aprobă o schemă de ajutoare a României de 1,5 miliarde EUR ptr. a compensa costurile indirecte ale emisiilor suportate de întreprinderile mari consumatoare de energie

Ajutoare de stat: Comisia aprobă o schemă de ajutoare a României în valoare de 1,5 miliarde EUR menită să compenseze costurile indirecte ale emisiilor suportate de întreprinderile mari consumatoare de energie.

Context: Pactul Verde European prezentat de Comisie la 11 decembrie 2019, stabilește obiectivul ca Europa să devină primul continent neutru din punct de vedere climatic până în 2050. EU ETS este una dintre componentele esențiale ale politicii UE de combatere a schimbărilor climatice, reprezentând instrumentul său cheie pentru reducerea într-un mod eficient din punctul de vedere al costurilor a emisiilor de gaze cu efect de seră. La 30 iunie

2021, Parlamentul European și Consiliul au adoptat Legea Europeană a climei, aprobând obiectivul obligatoriu de reducere a emisiilor cu cel puțin 55 % până în 2030, în comparație cu nivelurile din 1990.

Comisia Europeană a aprobat, în temeiul normelor UE privind ajutoarele de stat, o schemă de ajutoare a României menită să acorde o compensație parțială întreprinderilor mari consumatoare de energie confruntate cu o creștere a prețurilor la energie electrică ce rezultă din costurile indirecte ale emisiilor în cadrul sistemului UE de comercializare a certificatelor de emisii („ETS”).

Vicepreședinta executivă Margrethe **Vestager**, responsabilă cu politica în domeniul concurenței, a declarat: *„Această schemă în valoare de 1,5 miliarde EUR sprijină obiectivul României de a reduce riscul de relocare a emisiilor de dioxid de carbon pentru industriile sale mari consumatoare de energie. În același timp, stimulentele pentru o decarbonizare eficientă din punctul de vedere al costurilor a economiei sale vor fi menținute, în conformitate cu obiectivele Pactului verde, iar denaturările nejustificate ale concurenței vor fi limitate.”*

Măsura adoptată de România

Schema notificată de România, cu un buget total estimat de 1,5 miliarde EUR, va acoperi o parte din prețurile mai ridicate la energie electrică rezultate din impactul prețurilor carbonului asupra costurilor de producere a energiei electrice (așa-numitele „costuri indirecte ale emisiilor”) suportate în perioada 2021-2030. Măsura de sprijin vizează reducerea riscului de „relocare a emisiilor de dioxid de carbon”, situație în care întreprinderile își mută producția în țări din afara UE cu politici mai puțin ambițioase privind clima, ceea ce duce la sporirea emisiilor de gaze cu efect de seră la nivel mondial.

De această măsură vor beneficia întreprinderile care își desfășoară activitatea în sectoarele expuse riscului de relocare a emisiilor de dioxid de carbon enumerate în anexa I la Orientările privind anumite măsuri de ajutor de stat acordate în contextul sistemului de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră după 2021. („Orientările privind ajutoarele de stat acordate în cadrul ETS”). Aceste sectoare se confruntă cu costuri semnificative ale energiei electrice și sunt expuse în mod deosebit concurenței internaționale.

Compensația va fi acordată întreprinderilor eligibile sub forma unei rambursări parțiale a costurilor indirecte ale emisiilor suportate în anul precedent, plata finală urmând să fie efectuată în 2031. Valoarea maximă a ajutorului va fi egală cu 75 % din costurile indirecte ale emisiilor suportate. Valoarea ajutorului se calculează pe baza valorilor de referință privind eficiența consumului de energie electrică, care asigură faptul că beneficiarii sunt încurajați să economisească energie.

Pentru a putea beneficia de compensație, beneficiarii trebuie fie (i) să pună în aplicare anumite recomandări formulate în urma auditului energetic, (ii) să acopere cel puțin 30 % din consumul lor de energie electrică din surse care nu produc emisii de dioxid de carbon (prin instalații de producere a energiei din surse regenerabile de la fața locului sau din apropierea sitului, prin contracte de achiziție de energie electrică fără emisii de dioxid de carbon sau prin garanții de origine), fie (iii) să investească cel puțin 50 % din valoarea ajutorului în proiecte care conduc la reduceri substanțiale ale emisiilor de gaze cu efect de seră ale instalațiilor lor. Beneficiarii vor trebui să respecte una dintre aceste obligații în termen de trei ani de la acordarea ajutorului.

România a notificat, de asemenea, o modificare a unei scheme anterioare de compensare parțială a întreprinderilor mari consumatoare de energie pentru creșterea prețurilor energiei electrice rezultate din costurile indirecte ale emisiilor suportate în perioada 2019-2020. Schema anterioară a fost aprobată de Comisie în mai 2023. Prin această modificare, România prelungește până în 2022 termenul pentru plata ajutoarelor pentru anul 2020, având în vedere întârzierea plăților din cauza unei rate de îmbolnăvire excepțional de ridicate în contextul pandemiei de coronavirus.

Evaluarea Comisiei Europene

Comisia a evaluat măsura în conformitate cu normele UE privind ajutoarele de stat și, în special, cu Orientările privind ajutoarele de stat acordate în cadrul ETS.

Comisia a constatat că schema este necesară și adecvată pentru a sprijini întreprinderile mari consumatoare de energie să facă față creșterii prețurilor la energie electrică și pentru a evita ca întreprinderile să se mute în țări din afara UE cu politici climatice mai puțin ambițioase, ceea ce duce la o creștere a emisiilor de gaze cu efect de seră la nivel mondial. În plus, Comisia a constatat că schema respectă cerințele privind auditurile energetice și sistemele de gestionare prevăzute în Orientările privind ajutoarele de stat acordate în cadrul ETS. Prin urmare, aceasta sprijină obiectivele UE în materie de climă și mediu și obiectivele stabilite în Pactul Verde European.

În plus, Comisia a concluzionat că ajutorul acordat este limitat la minimul necesar și nu va avea efecte negative nejustificate asupra concurenței și a schimburilor comerciale din UE. Având în vedere aceste considerente, Comisia a aprobat măsura în temeiul normelor UE privind ajutoarele de stat.

În plus, Comisia a constatat că, pe baza circumstanțelor excepționale invocate de România, modificarea schemei anterioare nu modifică evaluarea compatibilității măsurii, aprobată în mai 2020, cu normele UE privind ajutoarele de stat. Având în vedere aceste considerente, Comisia a aprobat modificarea schemei de ajutoare a României în temeiul normelor UE privind ajutoarele de stat.

3. Comisia aprobă o schemă de ajutoare a României cu o valoare de 4 miliarde EUR pentru sprijinirea întreprinderilor în contextul invaziei Ucrainei de către Rusia

Comisia Europeană a aprobat o schemă de ajutoare a României cu o valoare de 4 miliarde EUR (aproximativ 19,7 miliarde RON) pentru sprijinirea întreprinderilor din toate sectoarele în contextul invaziei Ucrainei de către Rusia.

Schema a fost aprobată în temeiul cadrului temporar de criză privind ajutoarele de stat, adoptat de Comisie la 23 martie 2022 și modificat la 20 iulie 2022, în baza articolului 107 alineatul (3) litera (b) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene („TFUE”), în care se recunoaște faptul că economia UE se confruntă cu perturbări grave.

Vicepreședinta executivă Margrethe **Vestager**, responsabilă cu politica în domeniul concurenței, a declarat: „Războiul de agresiune nejustificat purtat de Rusia împotriva Ucrainei continuă să aibă efecte negative asupra economiei UE și a României. Schema de ajutoare în valoare de 4 miliarde EUR aprobată astăzi va permite României să atenueze impactul economic al actualei crize geopolitice asupra întreprinderilor din toate sectoarele. Continuăm să ne afirmăm sprijinul față de Ucraina și de poporul său. În același timp, continuăm să colaborăm îndeaproape cu statele membre pentru a ne asigura că măsurile naționale de sprijin

pot fi puse în aplicare în timp util, în mod coordonat și eficace și că sunt protejate, totodată, condițiile de concurență echitabile pe piața unică.”

Măsura adoptată de România

România a notificat Comisiei, în temeiul cadrului temporar de criză, o schemă în valoare de 4 miliarde EUR (aproximativ 19,7 miliarde RON) pentru sprijinirea întreprinderilor de toate dimensiunile și din toate sectoarele în contextul invaziei Ucrainei de către Rusia.

În cadrul acestei măsuri, ajutorul va lua formă de: (i) garanții pentru împrumuturi, cu un buget maxim de 3,6 miliarde EUR (aproximativ 17,75 miliarde RON) și (ii) granturi directe, cu un buget maxim de 390 de milioane EUR (aproximativ 1,93 miliarde RON), pentru a compensa o parte din costurile datorate în cadrul împrumuturilor garantate.

Având în vedere gradul ridicat de incertitudine economică cauzat de situația geopolitică actuală, schema urmărește să asigure faptul că întreprinderile afectate dispun în continuare de suficiente lichidități, permițând băncilor să continue să acorde împrumuturi economiei reale.

Beneficiarii eligibili vor avea dreptul de a primi noi împrumuturi care sunt acoperite de o garanție de stat de până la 90 % din valoarea împrumutului, cu scadențe maxime de până la șase ani.

Comisia a constatat că schema de ajutoare a României îndeplinește condițiile prevăzute în cadrul temporar de criză. În special, în ceea ce privește garanțiile pentru împrumuturi, ajutoarele vor acoperi garanțiile pentru împrumuturi cu o anumită scadență și o valoare limitată. În ceea ce privește cuantumul limitat ale ajutoarelor sub formă de granturi directe, ajutoarele nu vor depăși (i) 62 000 EUR și 75 000 EUR pentru fiecare întreprindere care își desfășoară activitatea în sectorul agriculturii și, respectiv, al pescuitului acvaculturii și (ii) 500 000 EUR pentru fiecare întreprindere care își desfășoară activitatea în oricare din celelalte sectoare. Sprijinul în cadrul schemei va fi acordat până cel târziu la 31 decembrie 2022.

Comisia a concluzionat că schema de ajutoare acordată de România este necesară, adecvată și proporțională pentru a remedia o perturbare gravă a economiei unui stat membru, în conformitate cu articolul 107 alineatul (3) litera (b) din TFUE și cu condițiile prevăzute în cadrul temporar de criză.

Având în vedere aceste considerente, Comisia a aprobat măsura în temeiul normelor UE privind ajutoarele de stat.

4. Întâlnirea șefei Reprezentanței Comisiei Europene în România cu Prim-ministrul Republicii Moldova

Șefa Reprezentanței Comisiei Europene în România, Ramona Chiriac, a avut în data de 13 septembrie, la București, o întâlnire cu Prim-ministrul Republicii Moldova, Natalia Gavrilița.

Temele abordate au vizat statutul de stat candidat și procesul de aderare al Republicii Moldova la Uniunea Europeană, colaborarea cu Uniunea Europeană și asistența extinsă oferită Moldovei, situația în regiune creată de agresiunea Rusiei în Ucraina, și criza energetică globală.

Șefa Reprezentanței Comisiei Europene în România, Ramona Chiriac, a declarat: „Am felicitat-o pe doamna Prim-ministru pentru statutul obținut recent de stat candidat la

Uniunea Europeană de către Republica Moldova și am reiterat sprijinul Comisiei Europene în procesul de aderare. Suntem alături de Republica Moldova în îndeplinirea destinului său european. Acest proces este unul complex și de durată și vom însoți statul candidat în toate eforturile sale. Am reconfirmat sprijinul Comisiei Europene, în această perioadă dificilă, pentru Republica Moldova. Această țară este una dintre cele mai puternic afectate de războiul din Ucraina și efectele acestuia, în special pe plan energetic. Am mulțumit autorităților și cetățenilor din Moldova pentru mobilizarea exemplară în gestionarea crizei umanitare cauzate de agresiunea Rusiei în Ucraina. De asemenea, am reiterat susținerea fermă a UE pentru suveranitatea și integritatea teritorială a Republicii Moldova, în cadrul granițelor sale recunoscute internațional”.

La rândul său, Prim-ministrul Natalia Gavrilița a menționat: „Facem în continuare ceea ce am făcut de la începutul mandatului - gestionăm crize, în paralel cu asigurarea unei agende de dezvoltare și de reformare a sectoarelor cheie. În același timp, lucrăm pentru a asigura ireversibilitatea parcursului european”, a spus Natalia Gavrilița.

5. Comisia propune o intervenție de urgență pe piață pentru a reduce facturile pentru europeni

Comisia a propus o intervenție de urgență pe piețele europene ale energiei pentru a face față recentelor creșteri dramatice ale prețurilor.

UE se confruntă cu efectele unei neconcordanțe grave între cererea și oferta de energie, în mare parte din cauza utilizării continue ca armă a resurselor energetice de către Rusia. Pentru a reduce presiunea sporită pe care această situație o exercită asupra gospodăriilor și întreprinderilor europene, Comisia face acum un pas înainte în abordarea acestei probleme, propunând **măsuri excepționale de reducere a cererii de energie electrică**, care vor contribui la reducerea costului energiei electrice pentru consumatori, precum și măsuri de **redistribuire a excedentului de venituri din sectorul energetic către consumatorii finali**. Acest lucru este urmarea măsurilor convenite anterior privind umplerea instalațiilor de stocare a gazelor și reducerea cererii de gaze naturale în vederea pregătirii pentru iarna următoare. De asemenea, Comisia își continuă activitatea de îmbunătățire a lichidității pentru operatorii de pe piață, de reducere a prețului gazelor naturale și de reformare a organizării pieței energiei electrice pe termen lung.

Primul răspuns pentru a face față prețurilor ridicate este reducerea cererii. Acest lucru poate avea un impact asupra prețurilor energiei electrice și poate avea un efect global de calmare a tensiunilor de pe piață. Pentru a viza cele mai scumpe ore de consum al energiei electrice, atunci când producția energiei electrice pe bază de gaze naturale are un impact semnificativ asupra prețului, Comisia a propus **obligația de a reduce consumul de energie electrică cu cel puțin 5 % în timpul orelor de vârf selectate**. Statele membre vor trebui să identifice 10 % din totalul de ore, care au cel mai mare preț preconizat, și să reducă cererea în timpul acestor ore de vârf. Comisia a propus, de asemenea, ca statele membre să urmărească **reducerea cererii globale de energie electrică cu cel puțin 10 % până la 31 martie 2023**. Acestea pot alege măsurile adecvate pentru a realiza această reducere a cererii, care pot include compensații financiare. Reducerea cererii în perioadele de vârf ar duce la o reducere a consumului de gaze cu 1,2 miliarde de metri cubi în timpul iernii. Creșterea eficienței energetice este, de asemenea, o parte esențială a îndeplinirii angajamentelor noastre în materie de climă din cadrul Pactului verde european.

Comisia a propus, de asemenea, un **plafon temporar al veniturilor pentru producătorii de energie electrică „inframarginali”**, și anume cei care utilizează tehnologii cu costuri mai mici, cum ar fi sursele regenerabile de energie, energia nucleară și lignitul, care furnizează energie electrică în rețea la un cost mai mic decât nivelul prețului stabilit de producătorii „marginali” mai scumpi. Acești producători inframarginali au realizat venituri excepționale, cu costuri de funcționare relativ stabile, deoarece centralele electrice pe bază de gaze naturale costisitoare au determinat creșterea prețului angro al energiei electrice pe care îl practică. Comisia a propus stabilirea plafonului veniturilor inframarginale la 180 EUR/MWh. Acest lucru va permite producătorilor să își acopere costurile de investiții și de funcționare fără a afecta investițiile în noi capacități, în conformitate cu obiectivele noastre privind energia și clima pentru 2030 și 2050. Veniturile care depășesc plafonul vor fi **colectate de guvernele statelor membre și utilizate pentru a-i ajuta pe consumatorii de energie să își reducă facturile**. Statele membre care comercializează energie electrică sunt încurajate, în spiritul solidarității, să încheie acorduri bilaterale pentru a partaja o parte din veniturile inframarginale colectate de statul producător în beneficiul utilizatorilor finali din statul membru cu o producție scăzută de energie electrică. Astfel de acorduri trebuie să fie încheiate înainte de 1 decembrie 2022 în cazul în care importurile nete de energie electrică ale unui stat membru dintr-o țară vecină sunt de cel puțin 100 %.

În al treilea rând, Comisia a propus o **contribuție de solidaritate temporară din profiturile excedentare generate de activitățile din sectoarele petrolier, al gazelor naturale și al rafinăriilor** care nu sunt acoperite de plafonul veniturilor inframarginale. Această contribuție limitată în timp ar menține stimulentele pentru investiții pentru tranziția verde. Aceasta ar urma să fie colectată de statele membre pentru profiturile din 2022 care sunt peste o creștere de 20 % față de profiturile medii din ultimii trei ani. Veniturile ar urma să fie **colectate de statele membre și redirecționate către consumatorii de energie**, în special către gospodăriile vulnerabile, întreprinderile grav afectate și industriile mari consumatoare de energie. De asemenea, statele membre pot finanța proiecte transfrontaliere în conformitate cu obiectivele planului REPowerEU sau pot utiliza o parte din venituri pentru finanțarea comună a măsurilor de protejare a ocupării forței de muncă sau de promovare a investițiilor în sursele regenerabile de energie și în eficiența energetică.

Într-o **nouă intervenție privind normele pieței energiei electrice**, Comisia a propus, de asemenea, extinderea „Setului de instrumente privind prețurile la energie” disponibil pentru a ajuta consumatorii. Propunerile ar **permite pentru prima dată prețuri ale energiei electrice mai mici decât costurile reglementate** și ar extinde prețurile reglementate pentru a **include și întreprinderile mici și mijlocii**.

După cum a anunțat miercuri 7 septembrie președinta Comisiei Ursula **von der Leyen**, Comisia va continua, de asemenea, să caute alte căi pentru a reduce prețurile pentru consumatorii și industria europeană și pentru a reduce presiunea de pe piață. Comisia își va aprofunda discuțiile cu statele membre cu privire la cele mai bune modalități de reducere a prețurilor gazelor naturale, analizând, de asemenea, diferite idei cu privire la plafonările prețurilor și un rol sporit al Platformei energetice a UE în facilitarea acordurilor privind prețurile mai mici cu furnizorii prin achiziții comune voluntare. De asemenea, Comisia își va continua activitatea în ceea ce privește instrumentele de îmbunătățire a lichidității pe piața utilităților energetice și va revizui cadrul temporar de criză privind ajutoarele de stat pentru a se asigura că acesta continuă să permită statelor membre să ofere un sprijin necesar și proporțional economiei, asigurând, în același timp, condiții de concurență echitabile. În

cadrul reuniunii extraordinare a Consiliului Energie din 9 septembrie, miniștrii energiei din statele membre au aprobat lucrările în curs ale Comisiei în aceste domenii.

Surse de informare:

- *Documente adoptate de Comisia Europeană*
- *Reprezentanța Comisiei Europene în România*

Buletin informativ elaborat de:

SERVICIUL AFACERI EUROPENE

